54, Centro, Exu/PE, destinado à instalação e funcionamento do Núcleo da Defensoria Pública do 
Estado de Pernambuco, conforme elementos técnicos e administrativos constantes dos autos  

Conforme avaliação prévia elaborada pelo Setor de Engenharia da DPPE, o valor de locação 
mensal proposto — R$ 2.900,00 (dois mil e novecentos reais) — encontra-se dentro dos 
parâmetros de mercado, seguindo os critérios estabelecidos pela ABNT 14653-2, assegurando 
economicidade e vantajosidade à Administração. 

A Secretaria de Administração do Estado confirmou a inexistência de imóveis públicos

[...]

público e aos requisitos legais para a contratação direta. 

3. CONCLUSÃO 

Diante de todos os elementos técnicos e administrativos constantes dos autos, conclui-se que a 
locação do imóvel situado na Rua Luiz Alexandre, nº 54, Centro, Exu/PE, pelo valor mensal de 
R$ 2.900,00 (dois mil e novecentos reais), equivalente ao montante anual de R$ 34.800,00 
(trinta e quatro mil e oitocentos reis), e pelo prazo total de 60 (sessenta) meses, revela-se 
necessária, oportuna e vantajosa para a Defensoria Pública do Estado de Pernambuco. 

Restou demonstrada a adequação do valor locatício aos parâmetros de mercado, conforme 
avaliação técnica;